Fiscal), conforme expressamente citado no próprio projeto. 

II. ANÁLISE DO PROJETO DE LEI Nº 09/2025 

O Projeto de Lei nº 09/2025 (doravante “PL”) propõe a autorização para que o Poder 

Executivo Municipal contrate operações de crédito junto à Caixa Econômica Federal 

(CEF) no valor total de R$ 158.113.092,32 (cento e cinquenta e oito milhões, cento e 

treze mil, noventa e dois reais e trinta e dois centavos). Os recursos são destinados a três 

programas específicos: 

1. Programa Novo PAC – Pró-Moradia: R$ 36.915.092,32 para a execução de 

ações de "Revitalização e Desenvolvimento Habitacional Sustentável" em favelas 

do Município.